
Střední odborná škola 
podnikání a obchodu, spol. s r.o. 

Prostějov 
 

 

Vyhlášení 1. kola přijímacího řízení  
a stanovení kritérií pro přijetí k dennímu studiu 

RVP Ekonomika a podnikání  
ŠVP Mezinárodní obchod a projektové řízení 

ve školním roce 2023/2024 pro školní rok 2024/2025 

 
I.  

Přijímací řízení proběhne v souladu se Zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění účinném ode dne  
1. 1. 2024, s Vyhláškou č. 353/2016 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů, Nařízením vlády č. 211/2010  Sb. o soustavě oborů vzdělání v základním, 
středním a vyšším odborném vzdělávání, Opatřením obecné povahy č. j. MSMT-26560/2023-1 - 
přijímací řízení pro uchazeče s dočasnou ochranou ve školním roce 2023/2024 a Zákonem 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

II. 
Ve školním roce 2023/2024 je přijímací řízení digitalizováno, a to prostřednictvím informačního 
systému o přijímacím řízení DIPSY, který je dostupný prostřednictvím webových stránek 
www.prihlaskynastredni.cz. 
Zákonný zástupce žáka/zletilý žák podává přihlášku jedním ze způsobů uvedených v § 60c, § 60d  
a § 60e školského zákona: 

a) plně elektronickou formu v DIPSY 
b) prostřednictvím výpisu s podporou DIPSY 
c) prostřednictvím tiskopisu. 

Uchazeč na přihlášce závazně uvede pořadí škol a oborů podle své priority. Po uplynutí termínu pro 
podání přihlášky nelze pořadí oborů středního vzdělání změnit. 
 
Součástí přihlášky je čestné prohlášení podávající osoby, že nezletilý uchazeč souhlasí s jejím 
podáním a obsahem.  

Součástí přihlášky jsou kopie dokladů stanovených v kritériích přijímacího řízení. Ředitel školy může 
účastníka řízení vyzvat k předložení originálu nebo úředně ověřené kopie. 
 
Přílohy přihlášky:  
- Hodnocení na vysvědčeních za poslední dvě pololetí absolvovaná na základní škole nebo 
odpovídajícímu ročníku nižšího stupně víceletého gymnázia (prostá kopie vysvědčení/prostá kopie 
výpisu z vysvědčení potvrzeného základní školou/prostá kopie výpisu ze školní matriky potvrzeného 
základní školou)  
- Doporučení školského poradenského zařízení  
- Osvědčení o uznání zahraničního vysvědčení  
- Žádost o prominutí zkoušky z českého jazyka  
- Doklad potvrzující oprávněnost pobytu cizince  
- Žádost o konání testu z matematiky v ukrajinském jazyce  
- Další skutečnosti, které osvědčují vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče  

https://www.msmt.cz/file/56501/download/
https://www.msmt.cz/file/56501/download/
https://www.msmt.cz/file/61245/
https://www.msmt.cz/file/61245/
https://www.mvcr.cz/clanek/spravni-rad-informace-o-spravnim-radu.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/spravni-rad-informace-o-spravnim-radu.aspx


 

2 

 

 

 
Uchazeči se speciálními vzdělávacími potřebami 
Uchazeč se speciálními vzdělávacími potřebami má právo konat jednotnou přijímací zkoušku za 
upravených podmínek s využitím podpůrných opatření odpovídajících jeho speciálním vzdělávacím 
potřebám. Uchazečům s prvním stupněm podpůrných opatření se podmínky pro jednotnou zkoušku 
neupravují. Podpůrná opatření druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze s doporučením 
školského poradenského zařízení. Toto doporučení uchazeč odevzdává společně s přihláškou ke 
vzdělávání nejpozději do 20. 2. 2024.  
 
Uchazeči s cizím nebo českým občanstvím, kteří získali předchozí vzdělání ve škole mimo území 
České republiky 
V souladu se zněním § 20 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., školského zákona nebo dále na základě 
Opatření obecné povahy, jde-li o cizince podle § 1 odst. 1 zákona o opatřeních v oblasti školství  
v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny, lze podat žádost o prominutí zkoušky  
z českého jazyka a uchazeči cizinci prominout přijímací zkoušku z českého jazyka. Žádost musí být 
doručena nejpozději do 20. 2. 2024.  
 
Úprava podmínek přijímacího řízení pro uchazeče o studium z Ukrajiny   
MŠMT opatřením obecné povahy č. j. MSMT-26560/2023-1 upravilo podmínky přijímacího řízení ke 
střednímu vzdělávání pro školní rok 2024/2025 pro uchazeče přicházející z Ukrajiny v souvislosti  
s ozbrojeným konfliktem. 
Cizinec má na základě žádosti připojené k přihlášce ke vzdělávání ve střední škole právo konat 
písemný test jednotné přijímací zkoušky ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace  
v ukrajinském jazyce. 
 
III. 
A) Podmínky pro přijetí stanovené právními předpisy 
1) Ke vzdělávání ve střední škole lze přijmout uchazeče, který splnil povinnou školní docházku.  
2) O přijetí uchazeče ke vzdělávání ve střední škole rozhoduje ředitel školy. 
 
Součástí přihlášky není povinné potvrzení lékaře o zdravotní způsobilosti ke vzdělávání. 
 
B) Podmínky pro přijetí - přijímací zkoušky 
 

Struktura přijímací zkoušky 

Jednotná přijímací zkouška 

Motivační dopis  

Prospěch ve 2. pololetí 8. ročníku a 1. pololetí 9. ročníku ZŠ nebo odpovídajícího ročníku 
nižšího stupně víceletého gymnázia 

Další skutečnosti, které osvědčují vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče                                 

 

1) Jednotná přijímací zkouška (JPZ) 
V rámci přijímacího řízení uchazeči o studium konají jednotnou přijímací zkoušku formou písemného 
testu z českého jazyka a literatury a matematiky.  

Podle § 60d odst. 2 školského zákona se hodnocení jednotné přijímací zkoušky na celkovém 
hodnocení splnění kritérií příjímacího řízení uchazečem podílí 60 %. 

Přípravu zadání testů jednotné zkoušky, jejich distribuci a zpracování a hodnocení výsledků testů 
zajišťuje Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání - Cermat (Centrum). 

Písemný test z českého jazyka a literatury trvá 60 minut. Písemný test z matematiky trvá 70 minut.  



 

3 

 

 

Centrum vygeneruje každému uchazeči jedinečné registrační číslo, které bude ředitelům škol 
přístupné v DIPSY. Centrum na základě údajů z přihlášek zpracuje zkušební dokumentaci.  Centrum 
určí 1. března a zpřístupní ředitelům škol v DIPSY místo konání jednotné zkoušky uchazečem v obou 
termínech, a to vždy pouze ve škole s oborem vzdělání s maturitní zkouškou uvedeným v přihlášce. 
Na oba termíny může být určena stejná škola; pokud má uchazeč uveden pouze jeden obor vzdělání 
s maturitní zkouškou, pak je to vždy stejná škola.  

Uchazeči se do celkového hodnocení započítává lepší výsledek písemného testu z českého jazyka  
a literatury a lepší výsledek písemného testu z matematiky. 
 
2) Motivační dopis  
Motivační dopis je důležitou součástí přijímacího řízení, díky kterému škola získá přehled o zájmech, 
dovednostech i motivaci uchazeče ke studiu. Motivační dopis odevzdá uchazeč společně 
s přihláškou ke studiu nejpozději do 20. 2. 2024 vložením do systému DIPSY nebo doručením do 
školy. V rámci motivačního dopisu žák vlastnoručně napíše text v rozsahu jedné strany A4. V textu 
uchazeč uvede důvody volby školy a vybraného vzdělávacího programu.  V rámci motivačního 
dopisu bude škola hodnotit gramatiku, formální náležitosti, obsah a celkovou úpravu. Motivační 
dopis musí být podepsaný uchazečem. V případě SPU (dysgrafie) může uchazeč napsat motivační 
dopis na počítači. V tomto případě musí být kopie rozhodnutí Pedagogicko-psychologické poradny 
součástí motivačního dopisu.  
 
3) Prospěch  
Každý uchazeč do 20. 2. 2024 doloží k přihlášce hodnocení na vysvědčeních z předchozího 
vzdělávání, tj. známky za 1. pololetí 9. ročníku a známky za 2. pololetí 8. ročníku nebo odpovídajícího 
ročníku nižšího stupně víceletého gymnázia včetně hodnot průměrného prospěchu za každé 
pololetí.  
 
4) Další skutečnosti, které osvědčují vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče 
Diplomy  
- účast v olympiádách a soutěžích za 8. - 9. ročník  
- započítávají se soutěže, které mají vazbu na vzdělávací program 
- dokládají se nejlepší výsledky (max. 5 diplomů) 
- dokládá se vložením do DIPSY nebo doručením do školy nejpozději do 30. 3. 2024 
Jazykové kurzy a certifikáty 
- účast na jazykových kurzech nebo získání jazykového certifikátu 
- dokládá se vložením do DIPSY nebo doručením do školy nejpozději do 30. 3. 2024 
 
 

Termín pro odevzdání přihlášky do 20. 2. 2024  

Řádný termín JPZ 12. 4. 2024 a 15. 4. 2024 

Náhradní termín JPZ 29. 4. 2024 a 30. 4. 2024 

 
Uchazeč, který se pro vážné důvody k jednotné přijímací zkoušce v určeném řádném termínu 
nedostaví a svoji neúčast řádně písemně omluví řediteli školy nejpozději do 3 dnů po termínu 
stanoveném pro konání jednotné přijímací zkoušky v řádném termínu, koná jednotnou přijímací 
zkoušku v náhradním termínu a výsledek se porovná s výsledky v řádném termínu. Stejný termín pro 

obor Zaměření -  ŠVP 
maximální počet 
přijímaných žáků 

forma 
vzdělávání 

63-41-M/01  
Ekonomika 
a podnikání 

Mezinárodní obchod a projektové řízení 20 denní 



 

4 

 

 

konání přijímací zkoušky v jiném oboru vzdělání nebo jiné škole, do kterých uchazeč podal přihlášku, 
není důvodem stanovení náhradního termínu konání zkoušky. 
 
Uchazeč bude pozván ke konání přijímacích zkoušek:  
- odesláním zprávy prostřednictvím systému DIPSY na základě podání ověřené přihlášky  
s prokázáním totožnosti elektronickou identifikací  

- v písemné podobě při podání přihlášky bez prokázání totožnosti elektronickou identifikací.  
 
Výsledné pořadí uchazečů o studium bude sestaveno na základě bodového hodnocení: 
 

Kritéria hodnocení 
bodové 
hodnocení 

Výsledky jednotné  
přijímací zkoušky 

 max. 100 bodů 

Český jazyk a literatura                    max. 50 bodů 

Matematika  max. 50 bodů 

Prospěch za 2. pol. 8. ročníku  
a 1. pol. 9. ročníku ZŠ 

Počet bodů lineárně klesá až do průměrného 
prospěchu 2,00  

max. 15 bodů 

Motivační dopis  max. 20 bodů 

Další skutečnosti, které 
osvědčují vhodné schopnosti, 
vědomosti a zájmy uchazeče 

Maximální souhrn za všechny další aktivity max. 30 bodů 

Diplomy max. 15 bodů 

Jazykové kurzy, certifikáty max. 15 bodů 

Celkový počet bodů max. 165 bodů 

 

Uchazeči se řadí podle celkového počtu získaných bodů v přijímacím řízení a budou přijímáni  
až do naplnění kapacity zaměření Ekonomika a podnikání - Mezinárodní obchod a projektové 
řízení.   
 
V případě rovnosti bodů o pořadí rozhodne prospěch z předmětů český jazyk a anglický jazyk  
v 1. pololetí 9. ročníku ZŠ. 
Školní přijímací zkouška se nekoná.  

 
 

IV.  
Ředitel školy zveřejní výsledky přijímacího řízení pod registračními čísly v termínu stanoveném MŠMT 
na úřední desce a na webových stránkách školy. Výsledky budou také zveřejněny v systému DIPSY. 
Zveřejněním seznamu se považují rozhodnutí za oznámená. Rozhodnutí o přijetí a nepřijetí ke 
vzdělávání se v písemné podobě nevyhotovuje. 

 

 

 

 

 

 

 

V Prostějově, 31. ledna 2024  

 

           

                           Ing. Marek Moudrý  
                                                                                             ředitel školy 


